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Jeg forstår på ministerens svar, at det ønsker 
ministeren ikke. Og hvis der kommer en lig- 
nende katastrofesituation, går ministeren ud og 
ser på de væltede træer i stedet for at gøre no- 
get effektivt for at få strømmen tilbage til det 
danske samfund. 

Milj ø- og energiministeren (Svend Auken): 
Nu ved fru Aase D. Madsen udmærket, at det 
er elselskabernes ansvar. Og vi samarbejder 
med elselskaberne for at tilrettelægge et bedre 
beredskab i fremtiden, og jeg synes faktisk, op- 
gaven har været løst flot i det vestlige Dan- 
mark. I det vestlige Danmark er vi nede på -  
hvad der selvfølgelig stadig er alt for mange -  
at vi har ca. 3.000 husstande, der er uden el. 

I den virksomheds område, som fru Aase D. 
Madsen tidligere har siddet i bestyrelsen for, er 
det helt oppe på nogle og tredive tusind hus- 
stande, og det mener jeg er et bevis for, at det 
ikke er så let at generalisere om situationen, 
som fru Aase D. Madsen gør. 

Jeg har ikke afvist at diskutere med elvær- 
kerne, om også andre instanser kunne inddra- 
ges. Jeg er umiddelbart tøvende over for hendes 
forslag om hjemmeværnet, men jeg synes gerne, 
jeg vil diskutere alle ideer, så jeg er ikke lukket 
over for noget. Men det er elselskaberne, der 
har ansvaret, og det er de heller ikke løbet fra i 
denne her situation. 

Aase D. Madsen (DF): 
Når elselskaberne sender et nødskrig ud som 
her, hvor der står: »Elfolk, kom og hjælp os 
med motorsave«, så kan jeg ikke indse, at der 
ikke ligger et ministeransvar. Det er en kata- 
strofesituation, og derfor må alle da arbejde 
sammen. Hvorfor kan militæret så sætte deres 
køretøjer ud, når det sner? Det er jo ikke så al- 
vorligt som et elnedbrud over det ganske land. 

Jeg kan ikke holde ministerens kritik af 
NESA ud altid. NESA har da også gjort fejl, 
men NESA har da sat alt det, som de overho- 
vedet kunne, ind på at få elsituationen i gang. 
Er der en eneste mulighed for at sige, at her har 
de ikke sat alt ind, hvad de kunne? Ministeren 
har overhørt nødskriget, og det er en katastro- 
fesituation. Jeg fatter altså ikke, at det danske 
samfund ikke har det således, at når der opstår 
sådan en situation, så taler ministrene sammen, 
og så finder de en løsning. 

Miljø- og energiministeren (Svend Aúken): 
Vores samfund er altså bygget sådan op, at an- 
svaret er fordelt, og det er elselskaberne, der 
har ansvaret. Men jeg vil sige til fru Aase D. 
Madsen, at var der kommet en opfordring fra 
elselskaberne om inddragelse af det ene og det 
andet, f.eks. her i Sjællandsområdet, så ville den 
være besvaret imødekommende. 

Vi har hele tiden været i tæt dialog med el- 
selskaberne. De ' har lagt vægt på selv at kunne 
løse denne her opgave, selv klare det i forhold 
til deres kunder. Vi har tilbudt al den bistand, 
vi overhovedet kan. 

Men jeg er enig med fru Aase D. Madsen i ét 
punkt -  det håber jeg ikke ødelægger hendes 
selvforståelse -  og det er, at vi naturligvis er 
nødt til at tænke igennem, hvordan vi i fremti- 
den -  i meget sjældne tilfælde håber jeg -  hvor 
vi bliver stillet over for en tilsvarende katastro- 
fesituation, kan reagere mere effektivt, end vi 
som samfund har gjort i denne her situation. 

Aase D. Madsen (DF): 
Jeg er meget glad for det svar, at vi nu skal sæt- 
te os ned og tænke situationen igennem bagef- 
ter, men det er jo bagudrettet, må jeg sige til 
ministeren. Det, jeg havde ønsket af ministeren, 
var at tænke det igennem i selve situationen, og 
det mener jeg altså ikke ministeren har gjort. 

Men jeg har jo selv kaldt ministeren i samråd 
her i morgen, og dér håber jeg vi kan diskutere 
de fremadrettede planer, så man får et samar- 
bejde ministerierne imellem, for det, som fore- 
går i øjeblikket, finder jeg dybt kritisabelt. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Havde vi haft en statslig elsektor, havde det 
været mit ansvar at sørge for det, og så havde 
det været i orden, men nu er det altså spredt ud 
på en række selskaber. Nogle af dem er forbru- 
gerejede, og nogle af dem er kommunalt ejede, 
og de har lagt vægt på at løse den her opgave, 
klare den her opgave, selv -  samfundet har til- 
budt al bistand, på intet tidspunkt har vi sagt 
nej til et eneste ønske fra elselskaberne -  så det 
må vi respektere, og så må vi håbe, at de kan 
gøre det så godt som muligt. 

Jeg har kun kritiseret ét forhold, nemlig at 
borgerne ikke kunne komme igennem: ældre 
mennesker, der sidder derhjemme og mangler 
varme og lys og alt det der, og så kan de ikke 
engang komme igennem på telefonen. 

Jeg synes, at hvis fru Aase D. Madsen skal 
skælde ud i den pågældende situation, skulle 


